
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Саянского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Агинское 

17.01.2014        № 15-п 

 

 

Об утверждении Порядка 

расходования средств, выделенных  
на реализацию государственной  

программы Красноярского края 

«Развитие системы социальной поддержки населения»  

на 2014-2016 годы 
 

 

С целью реализации пункта 7.4.6 и пункта 7.4.7 раздела 2.3 
подпрограммы «Повышения качества жизни отдельных категорий граждан, 

степени их социальной защищенности» государственной программы 

Красноярского края, утвержденной Постановлением Правительства 

Красноярского края от 30.09.2013 года №507 «Об утверждении 
государственной программы Красноярского края «Развитие системы 

социальной поддержки населения» на 2014-2016 годы,  руководствуясь ст. ст. 

62, 81 устава Саянского района, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Закрепить за Управлением социальной защиты населения 

администрации Саянского района (Шиндякина Т.А.) исполнение полномочий 

по реализации пункта 7.4.6 раздела 2.3 подпрограммы «Повышения качества 

жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной 
защищенности», пункта 7.4.7 раздела 2.3 подпрограммы «Повышения 

качества жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной 

защищенности» государственной программы Красноярского края «Развитие 
системы социальной поддержки населения» на 2014-2016 годы. 

2. Утвердить Порядок расходования средств, выделенных на 

реализацию государственной программы Красноярского края «Развитие 

системы социальной поддержки населения» на 2014-2016 годы (приложение 
№1). 

3. Утвердить состав комиссии по расходованию средств, выделенных 

на реализацию государственной программы Красноярского края «Развитие 



системы социальной поддержки населения» на 2014-2016 годы (приложение 

№2). 

4. Утвердить состав комиссии по обследованию жилищно-бытовых 
условий граждан, обратившихся с заявлением об оказании адресной 

материальной помощи на ремонт жилого помещения по пункту 7.4.7. раздела 

2.3 подпрограммы «Повышения качества жизни отдельных категорий 

граждан, степени их социальной защищенности» государственной 
программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки 

населения» на 2014-2016 годы (приложение №3). 

5.Организационно-правовому отделу администрации Саянского района 
разместить данное постановление на официальном веб-сайте Саянского 

района в сети Интернет. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам и 
общественно – политической работе. 

(П.С. Тамошенко). 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.  
 

 

Глава администрации района                                                       Т.Т. Подоляк 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 
Приложение №1 

к постановлению администрации                             

Саянского района   

от «17» 01 2014 г.   

№   15-п     

 

ПОРЯДОК 

расходования средств, выделенных на реализацию государственной 

программы Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки 

населения» на 2014-2016 годы 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила оказания 

единовременной адресной материальной помощи: 
 - обратившимся гражданам, проживающим на территории Саянского 

района, находящимся в трудной жизненной ситуации; 

 - обратившимся одиноко проживающим неработающим гражданам, 

достигшим пенсионного возраста (женщины – 55 лет, мужчины – 60 лет),  
и инвалидам I и II групп, а также одиноко проживающим супружеским парам  

из числа указанных граждан, семьям, состоящим из указанных граждан,  

не имеющим в своём составе трудоспособных членов семьи, проживающим  

на территории Саянского района, имеющим доход (среднедушевой доход 
семьи) ниже полуторакратной величины прожиточного минимума, 

установленной для пенсионеров по соответствующей группе территорий 

Красноярского края за 3 последних календарных месяца, предшествующих 
месяцу подачи заявления об оказании единовременной адресной 

материальной помощи на ремонт жилого помещения. 

  Адресная материальная помощь носит заявительный характер. 

2.1. Для получения единовременной адресной материальной помощи 
по пункту 7.4.6 раздела 2.3 подпрограммы «Повышения качества жизни 

отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности» 

государственной программы Красноярского края «Развитие системы 
социальной поддержки населения» на 2014-2016 годы граждане, 

находящиеся в трудной жизненной ситуации (инвалидность, неспособность к 

самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, 

безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие 
определенного места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, 

одиночество) предоставляют в Управление социальной защиты населения 

администрации Саянского района заявление в письменной форме с 
указанием номера счета, открытого в российской кредитной организации, 

или номера почтового отделения с приложением следующих документов: 

- копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

гражданина; 



- документа, подтверждающего состав семьи гражданина (справка о 

составе семьи, выписка из домовой книги, выписка из финансово-лицевого 

счета и пр.); 
- копии документа, удостоверяющего личность законного 

представителя, и копии документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя по предоставлению интересов гражданина (в случае 

предоставления единовременной адресной материальной помощи 
несовершеннолетнему, недееспособному или ограниченно дееспособному); 

- документа, подтверждающего наличие у гражданина трудной 

жизненной ситуации (справка об инвалидности; документы, справки, 
сведения, подтверждающие низкий уровень доходов с учетом состава семьи; 

документы, подтверждающие отсутствие определенного места жительства; 

справки, подтверждающие необходимость предоставления медицинской 

помощи, лекарственного обеспечения, которые невозможно осуществить в 
рамках государственных гарантий оказания бесплатной медицинской 

помощи; документы (акты), подтверждающие факт стихийного бедствия, 

чрезвычайного происшествия; документы, подтверждающие отсутствие 
работы; справка об освобождении из мест лишения свободы). 

2.2. Заявления и документы для оказания адресной материальной 

помощи в связи с трудной жизненной ситуацией рассматриваются в порядке 

очередности их поступления в Управление социальной защиты населения 
администрации Саянского района, с учетом даты регистрации поступившего 

заявления и полного комплекта документов. 

 В случае стихийного бедствия, чрезвычайного происшествия заявления 
и документы для оказания адресной материальной помощи в связи с трудной 

жизненной ситуацией рассматриваются в первоочередном порядке. 

2.3. Адресная материальная помощь в связи с трудной жизненной 

ситуацией  предоставляется однократно в течение календарного года. 
Предельный размер адресной материальной помощи в связи с трудной 

жизненной ситуацией регламентируется п.3 ст.9 Закона края от 10.12.2004 № 

12-2705 «О социальном обслуживании населения». 
В исключительных случаях (пожар, стихийное бедствие, чрезвычайное 

происшествие, необходимость предоставления медицинской помощи, 

которую невозможно осуществить в рамках оказания бесплатной 

медицинской помощи) адресная материальная помощь предоставляется 
повторно. 

При повторном оказании адресной материальной помощи суммарный 

размер материальной помощи не может превышать установленного 

предельного размера. 
2.4. Решение о предоставлении адресной материальной помощи в связи  

с трудной жизненной ситуацией и её размере принимается уполномоченным 

органом местного самоуправления по месту жительства обратившегося 
гражданина с учётом нуждаемости граждан на основании предложений 

Комиссии по расходованию средств, выделенных на реализацию 

государственной программы Красноярского края «Развитие системы 



социальной поддержки населения» на 2014-2016 годы, созданной 

Администрацией Саянского района Красноярского края. При этом 

учитываются действия, которые заявитель предпринимал самостоятельно по 
преодолению трудной жизненной ситуации. 

2.5. При определении размера адресной материальной помощи в связи  

с трудной жизненной ситуацией и сроков её предоставления учитываются 

следующие критерии: размер адресной материальной помощи, оказанной 
ранее в связи с трудной жизненной ситуацией, уровень доходов, условия 

проживания, имущественная обеспеченность, состав семьи, а также 

обстоятельства, объективно нарушающие жизнедеятельность гражданина, 
которые он не может преодолеть самостоятельно (инвалидность, неспособность 

к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью, сиротство, 

безнадзорность, малообеспеченность, безработица, отсутствие 

определённого места жительства, конфликты и жестокое обращение в семье, 
одиночество).  

Каждая ситуация рассматривается индивидуально. 

3.1. Оказание единовременной адресной материальной помощи по 
пункту 7.4.7 раздела 2.3 подпрограммы «Повышения качества жизни 

отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности» 

государственной программы Красноярского края «Развитие системы 

социальной поддержки населения» на 2014-2016 годы производится одиноко 
проживающим неработающим гражданам, достигшим пенсионного возраста 

(женщины 55 лет, мужчины 60 лет), и инвалидам I и II  групп, а также 

одиноко проживающим супружеским парам из числа указанных граждан, 
семьям, состоящим из указанных граждан, не имеющим в своем составе 

трудоспособных членов семьи, имеющим доход (среднедушевой доход 

семьи) ниже полуторакратной величины прожиточного минимума, 

установленной для пенсионеров по соответствующей группе  территорий 
Красноярского края за 3 последних календарных месяца, предшествующих 

месяцу подачи заявления об оказании единовременной адресной 

материальной помощи на ремонт жилого помещения. 
3.2. Для получения адресной материальной помощи на ремонт жилья 

граждане, узнанные в п.3.1. настоящего Порядка, предоставляют в 

Управление социальной защиты населения администрации Саянского района 

заявление в письменной форме с указанием номера счета, открытого в 
российской кредитной организации, или номера почтового отделения с 

приложением следующих документов: 

- копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

гражданина; 
- копии документа, удостоверяющего личность законного 

представителя, и копии документа, подтверждающего полномочия законного 

представителя по предоставлению интересов гражданина (в случае 
предоставления единовременной адресной материальной помощи 

несовершеннолетнему, недееспособному или ограниченно дееспособному); 



- документов, подтверждающих нетрудоспособность членов семьи 

гражданина; 

- документа, подтверждающего правовые основания владения или 
пользования гражданином жилым помещением (договора найма жилого 

помещения, копия свидетельства о государственной регистрации права 

собственности или выписка из Единого государственного реестра прав на 

недвижимое имущество и сделок с ним); 
- сведений  о доходах заявителя (одиноко проживающей супружеской 

пары) за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу 

обращения. По желанию заявителей сведения о доходах, находящиеся в 
распоряжении органов и организаций, предоставляющих государственные 

или муниципальные услуги, могут быть запрошены Управлением социальной 

защиты населения администрации Саянского района; 

- документов, подтверждающих произведенные заявителем расходы на 
ремонт жилого помещения (в случае возмещения фактических расходов по 

оплате расходных материалов для проведения ремонта и (или) оказанных 

услуг по ремонту занимаемого жилого помещения). 
3.3. Адресная материальная помощь на ремонт жилого помещения 

предоставляется по месту жительства гражданина (являющегося основным 

или единственным местом жительства при наличии регистрации) 

Управлением социальной защиты населения администрации Саянского 
района. 

3.4. Адресная материальная помощь на ремонт жилого помещения 

предоставляется на основании акта комиссии, по обследованию жилищно-
бытовых условий граждан, обратившихся с заявлением об оказании адресной 

материальной помощи на ремонт жилого помещения по пункту 7.4.7. раздела 

2.3 подпрограммы «Повышения качества жизни отдельных категорий 

граждан, степени их социальной защищенности» долгосрочной целевой 
программы «Развитие системы социальной поддержки населения» на 2014-

2016 годы , подтверждающего необходимость проведения ремонта в 

занимаемом жилом помещении с расчетом стоимости необходимых 
материалов и работ.  

3.5. Решение о предоставлении адресной материальной помощи на 

ремонт жилого помещения, её размере и сроках её предоставления 

принимается уполномоченным органом местного самоуправления по месту 
жительства обратившегося гражданина с учётом нуждаемости граждан на 

основании предложений Комиссии по расходованию средств, выделенных на 

реализацию государственной программы Красноярского края «Развитие 

системы социальной поддержки населения» на 2014-2016 годы, созданной 
Администрацией Саянского района Красноярского края. 

3.6. При определении размера адресной материальной помощи на 

ремонт жилого помещения также учитывается стоимость работ и расходных 
материалов, необходимых для проведения ремонта, либо размер фактически 

произведённых гражданином финансовых затрат на ремонт жилого 



помещения, размер адресной материальной помощи на ремонт жилого 

помещения 

3.7. Адресная материальная помощь на ремонт жилого помещения 
предоставляется однократно в размере не более 15 000 рублей в течение 

периода действия подпрограммы. 

3.8. Заявления и документы для оказания адресной материальной 

помощи на ремонт жилого помещения рассматриваются в порядке 
очередности их поступления в Управление социальной защиты населения 

администрации Саянского района, с учетом даты поступления заявления и 

полного комплекта документов. 
4. Решение о предоставлении адресной материальной помощи либо 

мотивированное решение об отказе в ее предоставлении принимается в 

течение 30 календарных дней со дня получения заявления и документов на 

оказание адресной материальной помощи. 
5. Основаниями для принятия решения об отказе в оказании адресной 

материальной помощи являются: 

- отсутствие права на получение адресной материальной помощи на 
момент принятия решения; 

- оказание в течение календарного года адресной материальной 

помощи в связи с трудной жизненной ситуацией в предельном размере, при 

подаче заявления об оказании адресной материальной помощи в 
соответствии с п.7.4.6. раздела 2.3 подпрограммы «Повышения качества 

жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности» 

государственной программы Красноярского края «Развитие системы 
социальной поддержки населения» на 2014-2016 годы. Оказание в течение 

периода действия п.7.4.7. раздела 2.3 подпрограммы «Повышения качества 

жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности» 

государственной программы Красноярского края «Развитие системы 
социальной поддержки населения» на 2014-2016 годы  адресной 

материальной помощи на ремонт жилого помещения в общем размере 15 000 

рублей, при подаче заявления об оказании адресной материальной помощи 
на ремонт жилого помещения; 

- предоставление заявителем документов, содержащих неполные и 

(или) недостоверные сведения; 

- отсутствие целевых средств краевого бюджета для предоставления 
адресной материальной помощи в текущем году. 

6. В случае отсутствия целевых средств краевого бюджета для 

предоставления адресной материальной помощи в текущем месяце заявления 

и документы для оказания адресной материальной помощи рассматриваются 
в порядке их поступления в следующем месяце. 

О принятом решении граждане уведомляются Управлением 

социальной защиты населения администрации Саянского района по месту 
жительства в письменной форме в 10-дневный срок со дня его принятия.  В 

случае принятия решения об отказе в предоставлении адресной 



материальной помощи заявитель уведомляется об этом с указанием причин 

отказа. 

7. Предоставление адресной материальной помощи осуществляется 
путем перечисления денежных средств на счета указанные гражданами, 

открытые в российских кредитных организациях, через отделение 

федеральной почтовой связи по месту жительства гражданина. Перечисление 

денежных средств осуществляется не позднее 14 дней со дня принятия 
решения о предоставлении адресной материальной помощи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

к постановлению администрации                       

Саянского района   

от «17» 01 2014 г.   

        №   15-п     

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по расходованию средств, выделенных на реализацию долгосрочной 

 целевой программы «Развитие системы социальной поддержки населения» 
на 2014-2016 годы 

 

  

1. Тамошенко П.С. – заместитель главы администрации Саянского 
района по социальным вопросам и 

общественно – политической работе,  

председатель комиссии 
2. Шиндякина Т.А. – начальник Управления социальной защиты 

населения администрации Саянского района, 

заместитель председателя комиссии 

3. Астафьева Л.А.  -  заведующая отделением срочного 
социального обслуживания МБУ «Центр 

социального обслуживания граждан 

пожилого возраста и инвалидов», секретарь 
комиссии 

 Члены комиссии: 

 

  

4. Захарова Е.В. -  директор МБУ «Центр социального 
обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов» 

5. Кремнева Н.В. -  директор КГБУ СО «Центр помощи семье и 
детям «Саянский» 

6. Фильшина О.И. -  главный специалист по охране прав детей 

Органа опеки и попечительства 

администрации Саянского района 
7. Овсянникова О.В. -  начальник Отдела ПФР (ГУ) в Саянском 

районе (по согласованию) 

8. Белоконь Г.В. -  председатель районного Совета ветеранов (по 
согласованию) 

    

 

 
 

 



 

 
Приложение №3 

к постановлению администрации                       

Саянского района   

от «17» 01 2014 г.   

        №   15-п     

 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по обследованию жилищно-бытовых условий граждан, обратившихся с 
заявлением об оказании адресной материальной помощи на ремонт жилого 

помещения по пункту 7.4.7. раздела 2.3 подпрограммы «Повышения качества 

жизни отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности» 
долгосрочной целевой программы «Развитие системы социальной поддержки 

населения» на 2014-2016 годы   

 

 
1. Тамошенко П.С. – заместитель главы администрации Саянского 

района по социальным вопросам и 

общественно – политической работе,  

председатель комиссии 
2. Шиндякина Т.А. – начальник Управления социальной защиты 

населения администрации Саянского района, 

заместитель председателя комиссии 
3. Астафьева Л.А.  -  заведующая отделением срочного 

социального обслуживания МБУ «Центр 

социального обслуживания граждан 

пожилого возраста и инвалидов», секретарь 
комиссии 

 Члены комиссии: 

 

  

4. Синев В.В. -  Ведущий специалист по вопросам ГО и ЧС 

администрации Саянского района 

5. Сыроежко А.С. -  Начальник ОГПН по Саянскому району; 

6. Насонова Г.И. -  Начальник отдела ЖКХ, транспорта и связи 
7. Иванова Г.В. - Ведущий специалист, архитектор 

администрации Саянского района 

8. Базылев В.В. - Заместитель начальника отдела ОП МО МВД 
«Ирбейский» 

    

 


